



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันพฤหัสบดีที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๕ เรื่อง ดังนี้

๑. เซ็นตั้ง ชาตีพงษ์ อติตรองอสส. ปธ.คุมสอบ เทวดาสคบ. รับส่วยคุ้มครอง ดีไอคอนกรุป
https://www.matichon.co.th/politics/news_๔๘๔๙๔๖๓
๒. ไม่รอลงอาญา! คุณ ๕ ปี อดีตนายก อบต.ทุ่งนุ้ย เรียกรับเงินจัดซื้ออุปกรณ์เครื่องเล่นเด็ก
<https://www.isranews.org/article/isranews/๑๓๒๖๒๔-invesmnsd.html>
๓. ศาลฯ สั่งยึดทรัพย์ที่ดิน ๓๔ แปลง ๙๓.๔ ล. 'พรชัย' อดีตนายก อบจ.อุบลฯ ร่ำรวยผิดปกติ
<https://www.isranews.org/article/isranews/๑๓๒๖๐๙-invesmonhdsd.html>
๔. ครอบครัว 'พลทหารศิริวัฒน์' ชี้แจง 'กมธ.ทหารฯ' ติดใจครูฝึก เห็นมีอาการชัก ยังสั่งให้ตากแดด
<https://prachatai.com/journal/๒๐๒๔/๑๐/๑๑๑๐๖๙>
๕. สมาคมองค์การคุ้มครองสิทธิมนุษยชน (ภาคประชาชน) พาผู้เสียหาย ร้องเรียนอัยการ!!

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

เช็นต้ง ซาติพงษ์ อติตรองอสส. ปธ.คุมสอบ ทเวดาสคบ. รับส่วย คัมครอง ดีไอคอนกรุป

matichon.co.th/politics/news_4849463

วันที่ 16 ตุลาคม 2567 - 16:32 น.



เช็นต้ง ‘ซาติพงษ์’ อติตรอง อสส.นั่ง ปธ.สอบข้อเท็จจริงคดี ‘ดีไอคอน’ จ่ายส่วยทเวดาเป็นค่า
คัมครอง มีอำนาจเรียกสอบ-เอกสารสคบ.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคดี

เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2567 มีรายงานว่า นายประเสริฐ จันทรวงทอง รองนายกรัฐมนตรีปฏิบัติหน้าที่แทนนายกรัฐมนตรี ได้ลงนาม คำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรีที่ 369/2567 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง กรณีเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคเกี่ยวกับธุรกิจออนไลน์ โดยมีเนื้อหา ดังนี้

ด้วยปรากฏเป็นข่าวเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคเกี่ยวกับธุรกิจออนไลน์ และรายการโฆษณาชวนเชื่อ ซึ่งออกอากาศทางสถานีวิทยุโทรทัศน์ไทยทีวีสีช่อง 3 เมื่อวันที่ 10 ต.ค. 2567 ได้มีการเผยแพร่คลิปเสียงบันทึกการสนทนามีเนื้อหาทำให้เข้าใจได้ว่ามีผู้ประกอบการธุรกิจออนไลน์รายหนึ่งได้รับการช่วยเหลือจากพนักงานเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคในเรื่องที่ถูกร้องเรียน

ดังนั้น เพื่อให้ได้ข้อเท็จจริงในกรณีดังกล่าวและเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับทุกฝ่ายอันจะนำมาสู่การแก้ไขปัญหาอย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10 และ มาตรา 11 (6) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ประกอบคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรีที่ 313/2567 เรื่องมอบหมายและมอบอำนาจให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรี ลงวันที่ 16 ก.ย. 2567 ข้อ 6 จึงมีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงกรณีเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคเกี่ยวกับธุรกิจออนไลน์ ประกอบด้วย

1. นายซาติพงษ์ จีระพันธุ์ อัยการอาวุโส เป็นประธานกรรมการ
2. พล.ต.ท.ธชชัช ปิตะนิละบุตร ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เป็นกรรมการ
3. นายนิรันดร์ ยิ่งยืน รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคุ้มครองสิทธิ และช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน เป็นกรรมการ
4. นายภฤช เอื้อวงศ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (นางสาวจิราพร สินธุไพร) เป็นกรรมการ

5. พ.ต.ต.จตุพล บงกชมาศ ผู้อำนวยการกองปฏิบัติการคดีพิเศษภาค กรมสอบสวนคดีพิเศษ เป็นกรรมการ
6. นายวิทยา นิตธีรรม ผู้อำนวยการกองกฎหมาย สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เป็นกรรมการ
7. นายปวิศ ผุดผ่อง คณะที่ปรึกษาของรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (นางสาวจิราพร ลินธุ์ไพร) เป็นกรรมการ
8. นายวิสุทธิ นัฏรานันตร ผู้อำนวยการสำนักกฎหมายและระเบียบกลาง สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เลขาธิการ

โดยให้คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ ข้อ 1.ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงโดยเชิญผู้บริหาร พนักงานเจ้าหน้าที่ในสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค หรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำหรือให้ข้อเท็จจริงและมีอำนาจเรียกเอกสารใด ๆ จากสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคหรือหน่วยงานใด ๆ เพื่อประกอบการพิจารณา และให้รายงานผลการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อเสนอแนะต่อรองนายกรัฐมนตรี (นายประเสริฐ จันทรรวงทอง) และรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (นางสาวจิราพร ลินธุ์ไพร) ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้ออกคำสั่ง ในกรณีจำเป็นรองนายกรัฐมนตรี (นายประเสริฐ จันทรรวงทอง) อาจมีคำสั่งให้ขยายระยะเวลาออกไปได้อีกตามที่เห็นสมควร

ข้อ 2.คณะกรรมการอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ รวมทั้งผู้ช่วยเลขานุการ และเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานเพียงพอเท่าที่จำเป็นเพื่อพิจารณาศึกษาหรือปฏิบัติกรอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่คณะกรรมการมอบหมายก็ได้

ข้อ 3.ให้คณะกรรมการ และคณะอนุกรรมการที่แต่งตั้งตามคำสั่งนี้ได้รับเบี้ยประชุมและค่าตอบแทนตามที่กระทรวงการคลังกำหนด โดยให้เบิกจ่ายจากสำนักนายกรัฐมนตรี

ข้อ 4 ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับนายชาติพงษ์ จีระพันธุ์ ที่ถูกตั้งขึ้นมาเป็นประธานคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงมีมติเป็นอติตรองอัยการสูงสุด ซึ่งในสมัยเป็นอัยการชื่อของนายชาติพงษ์ นั้นขึ้นชื่อในฝีมือเรื่องปราบการทุจริตคอร์รัปชัน มีประสบการณ์มากมาย เคยเป็นรองอธิบดีอัยการคดีพิเศษ ,และอธิบดีอัยการสำนักงานคดีเศรษฐกิจ นอกจากนี้ยังเป็นหัวหน้าคณะทำงานที่คุมคดีสำคัญของสำนักงานคดีพิเศษหลายคดี ,คดีนิติบุคคล ฟิลิป มอร์ริส นำเข้าบุหรี่ โดยหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร ซึ่งขณะนี้มีการพิพาท ระหว่างประเทศไทยกับประเทศฟิลิปปินส์ ในเรื่องนี้ที่องค์การการค้าโลก หรือดับเบิลยูทีโอ,คดีทุจริต สหกรณ์เครดิต ยูเนียนคลองจั่น ซึ่งเกี่ยวพันถึงคดีทุจริตฟอกเงินเครือข่ายวัดธรรมกาย ,คดีธนาคารกรุงไทย ปลอมกู้ กลุ่มบริษัท กฤษตามหานคร ,คดีทุจริตการฟอกเงินในโครงการบ่อบำบัดน้ำเสียคลองด่าน ,เคยเป็นกรรมการสอบวินัยร้ายแรงนายเนตร นาคสุข อติตรองอัยการสูงสุด กรณีสั่งไม่ฟ้องคดีลูกนักธุรกิจชื่อดังขับรถชนคนตาย

และล่าสุดในสมัยยุค นายเศรษฐา ทวีสิน เป็นนายกรัฐมนตรีเคย มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายกรณีการเข้าค้นบ้านพักของข้าราชการตำรวจชั้นผู้ใหญ่(บิ๊กโจ๊ก)และเคหสถานอื่นหลายแห่งทั่วประเทศ เรียกว่าถ้ามีคดีที่เกี่ยวข้องถึงข้าราชการระดับสูงหรือคดีอิทธิพลต่างๆจะมีการดึงนายชาติพงษ์เข้ามาเนื่องจากมีความเชี่ยวชาญแม่นยำในข้อกฎหมาย

ไม่รอลงอาญา! คูก 5 ปี อดีตนายก อบต.ทุ่งนุ้ย เรียกรับเงินจัดซื้ออุปกรณ์เครื่องเล่นเด็ก

 isranews.org/article/isranews/132624-invesmnsd.html

isranews



ป.ป.ช.เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา 'มนัส มรรคาเขต' อดีตนายก อบต.ทุ่งนุ้ย สตูล เรียกรับเงินโครงการจัดซื้อเครื่องเล่นเด็ก-อุปกรณ์ออกกำลังกายกลางแจ้งพร้อมติดตั้งโดยมิชอบ ล่าสุด ศาลอาญาคดีทุจริต ประพฤติมิชอบภาค 9 พิพากษาลงโทษจำคุก 5 ปี ไม่รอลงอาญา

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา **นายมนัส มรรคาเขต เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ทุ่งนุ้ย อำเภอกวนกาหลง จังหวัดสตูล เรียกรับเงินและดำเนินโครงการจัดซื้ออุปกรณ์เครื่องเล่นเด็กและเครื่องอุปกรณ์ออกกำลังกายกลางแจ้งพร้อมติดตั้งโดยมิชอบ** ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 149, 151 และ 157 และตาม พ.ร.บ. ป.ป.ช.พ.ศ.2542 มาตรา 103 ประกอบมาตรา 122 และมาตรา 123/1 ตั้งแต่วันที่ 2 ส.ค.2564 ที่ผ่านมา

ความคืบหน้าล่าสุด เมื่อวันที่ 2 ก.ค.2567 ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 9 มีคำพิพากษาว่า **นายมนัส มรรคาเขต จำเลย มีความผิดตามกฎหมาย ให้ลงโทษตามมาตรา 149**

ลงโทษจำคุก 5 ปี

ข้อหาอื่นนอกจากนี้ให้ยก

อย่างไรก็ดี คดีนี้ยังไม่สิ้นสุด จำเลย มีสิทธิ์ต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ในชั้นศาลที่สูงกว่านี้ อีกได้

เบื้องต้น ที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. เมื่อวันที่ 16 ก.ย.2567 ได้พิจารณาแล้วมีมติเห็นชอบในการที่ยกการสูงสุด (อสส.) จะไม่อุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าว

สำหรับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 149 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน สมาชิกสภา
นิติบัญญัติแห่งรัฐ สมาชิกสภาจังหวัด หรือสมาชิกสภาเทศบาล เรียก รับ หรือยอมจะรับ
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ เพื่อกระทำการหรือไม่กระทำ
การอย่างใดในตำแหน่งไม่ว่าการนั้นจะชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่
ห้าปีถึงยี่สิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแต่หนึ่งแสนบาทถึงสี่แสนบาท หรือประหารชีวิต

ศาลฯ สั่งยึดทรัพย์ที่ดิน 34 แปลง 93.4 ล. 'พรชัย' อดีตนายก อบจ.อุบลฯ ร่ำรวยผิดปกติ

 isranews.org/article/isranews/132609-invesmonhdsd.html

isranews



ศาลอาญาคดีทุจริตฯ ภาค 3 สั่งยึดทรัพย์ที่ดิน 34 แปลง 93,473,640 บาท 'พรชัย โค้วสุรัตน์' อดีตนายก อบจ.อุบลราชธานี ให้ตกเป็นของแผ่นดิน หลัง ป.ป.ช. ชี้มูลความผิดคดีร่ำรวยผิดปกติ ชุกที่ดินเพียบ

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อวันที่ 12 ก.ย.2567 ศาลอาญาคดีทุจริต และประพฤติมิชอบภาค 3 มีคำพิพากษาให้ยึดทรัพย์สินที่ดินจำนวน 34 แปลง รวมมูลค่า 93,473,640 บาท ของ นายพรชัย โค้วสุรัตน์ เมื่อครั้งดำรงนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) อุบลราชธานี ตกเป็นของแผ่นดิน อันเป็นผลสืบเนื่องจากคดีร่ำรวยผิดปกติ ที่ถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ชี้มูลความผิด และส่งเรื่อง ให้ อัยการสูงสุด (อสส.) ยื่นคำร้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 3 ขอให้ ศาลฯ สั่งทรัพย์สินเหล่านี้ตกเป็นของแผ่นดิน

โดยคดีนี้ ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 3 มีคำพิพากษาให้ที่ดินโฉนดเลขที่ 12613, 13786, 13787, 13788, 13789, 13828, 13830, 13841, 13842, 15721, 15861, 16179, 12599, 12612, 12884, 13834, 12570, 12574, 12607, 12610, 12611, 12691, 12693, 12605, 12690, 12573, 13829, 533, 895, 12575, 15862, 16086, 16747, 15860 ตำบลท่าช้าง อำเภอสว่างวีระวงศ์ จังหวัดอุบลราชธานี รวม 34 แปลง และเงินที่นายพรชัย โค้วสุรัตน์ , บริษัท อีสานริช จำกัด, บริษัท เป็นไทเทรดเดอร์ จำกัด ขายที่ดินตามโฉนด 4 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 6 ที่ดินตามโฉนด 2 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 7 ที่ดินตามโฉนด 1 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 8 ที่ดินตามโฉนด 1 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 9 ที่ดินตามโฉนด 6 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 10 ที่ดินตามโฉนด 1 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 11 ที่ดินตามโฉนด 1 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 12 ที่ดินตามโฉนด 3 แปลง ให้แก่ผู้คัดค้านที่ 13 รวมราคาประเมิน 82,708,655 บาท และเงินที่ผู้คัดค้านที่ 1 ได้จากการจำหน่ายที่ดินตามโฉนด 19 แปลง ให้ผู้คัดค้านที่ 2 และที่ 3 ทรัพย์สินหรือเงินที่ผู้คัดค้านที่ 1 ได้จากการขายที่ดิน 2 แปลง ให้ผู้คัดค้านที่ 4 ที่ดินตามโฉนด 1 แปลง ให้ผู้คัดค้านที่ 5 ติราคาประเมิน 10,764,985 บาท รวมราคาประเมินทั้งสิ้น 93,473,640 บาท พร้อมดอกผลของเงินและทรัพย์ที่เกิดขึ้นตกเป็นของแผ่นดิน

ศาลฯ ยังมีคำสั่งให้ นายพรชัย โคว์สุรัตน์ ผู้ถูกกล่าวหา ส่งมอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สิน 93,473,640 บาท และหรือเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการรับช่วงทรัพย์สินของทรัพย์สินดังกล่าว พร้อมกับให้ โอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินโฉนด รวม 34 แปลง หรือชำระเงิน 93,473,640 บาท บาทพร้อมดอกเบี้ย ตามคำร้องแก่แผ่นดินโดยกระทรวงการคลัง หากโอนไม่ได้ให้ถือเอาคำสั่งของศาลแทนการ แสดงเจตนา

ทั้งนี้ หากนายพรชัย ผู้ถูกกล่าวหาไม่สามารถโอนทรัพย์สินให้แก่แผ่นดินได้ไม่ว่าในกรณีใด ๆ ให้ชดใช้เงิน 93,473,640 บาท หรือให้โอนทรัพย์สินอื่นของผู้ถูกกล่าวหาตามสัดส่วนของ มูลค่าทรัพย์สินที่ขาดอยู่แก่แผ่นดินจนครบถ้วน หากไม่โอนให้ถือเอาคำสั่งศาลแทนการแสดง เจตนา กับให้ผู้ถูกกล่าวหาชดใช้ค่าฤชาธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีแทนผู้ร้อง ส่วนคำขออื่นให้ยก

สำนักข่าวอิศรา รายงานเพิ่มเติมว่า เกี่ยวกับคดีนี้ ก่อนหน้านี้ คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้ มูล นายพรชัย โคว์สุรัตน์ มีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือทรัพย์สินเพิ่มขึ้นผิดปกติ หรือได้ทรัพย์สิน มาโดยไม่มีมูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมายสืบเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งอยู่ในชื่อของบริษัท เป็นไทยเทรดเดอร์ จำกัด หรือบริษัท อีสานริช จำกัด และนางสาววิสิฐฐิ ศรัธัญรัตน์ ราคา ประเมินมูลค่า 93,473,640 บาท

โดยมีที่ดินอยู่ในชื่อของบริษัท เป็นไทยเทรดเดอร์ จำกัด จำนวน 53 แปลง รวมเนื้อที่ 640 ไร่ 84 ตารางวา (ราคาประเมินมูลค่า 82,708,655 บาท) อยู่ในชื่อของนางสาววิสิฐฐิ ศรั ธัญรัตน์ จำนวน 22 แปลง รวมเนื้อที่ 122 ไร่ 2 งาน 85 ตารางวา (ราคาประเมินมูลค่า 10,764,985 บาท)

ส่วนข้อมูลเกี่ยวกับ นายพรชัย นั้น สำนักข่าวอิศรา รายงานไปแล้วว่า ปัจจุบันอยู่ระหว่างหลบ หนีโทษจำคุก 20 ปี และ 2 ปี จากคดีทุจริตจัดซื้อครุภัณฑ์ส่งเสริมการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และ เทคโนโลยี งบอุดหนุนจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 2550 ที่มีองค์การค้ำของครุสภา ศึกษาภัณฑ์พาณิชย์ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากร ทางการศึกษา (สกสค.) และคดีทุจริตก่อสร้างสะพาน วงเงิน 2.7 ล้านบาท ตามลำดับ และยังมี คดีค้างที่อยู่ระหว่างการสอบสวนจาก ป.ป.ช. อีกกว่า 25 คดี

ครอบครัว 'พลทหารศิริวัฒน์' ชี้แจง 'กมธ.ทหารฯ' ติดใจครุฝึก เห็นมีอาการชัก ยังสั่งให้ตากแดด

 prachatai.com/journal/2024/10/111069

ครอบครัว “พลทหารศิริวัฒน์” เข้าชี้แจงต่อ กมธ. ทหาร กรณีพลทหารศิริวัฒน์เสียชีวิตเมื่อวันที่ 2 ก.ค. 2567 ระหว่างเข้าฝึกทหารเกณฑ์พลัด 1 กรมสารวัตรทหารเรือ ครอบครัวติดใจครุฝึก เห็นพลทหารศิริวัฒน์มีอาการชักจากการถูกสั่งวิ่งรอบสนามควบคุมร่างกายไม่ได้ กลับทำร้ายร่างกายและให้น้ำตัวไปนอนตากแดด โดยไม่มีการปฐมพยาบาล กองทัพเรือระบุ ตั้งกรรมการสอบพลทหารร่วมกองร้อยอยู่

16 ต.ค. 2567 มูลนิธิสานวัฒนธรรมรายงาน เมื่อวันที่ 10 ต.ค. ที่ผ่านมา เวลา 13.30 น. ครอบครัวของพลทหารศิริวัฒน์ ใจดี พร้อมทนายความจากมูลนิธิสานวัฒนธรรม เข้าร่วมรับฟังและชี้แจงข้อเท็จจริงกับประธานคณะกรรมการการทหารสภาผู้แทนราษฎร กรณีพลทหารศิริวัฒน์ สังกัดกรมสารวัตรทหารเรือ กองทัพเรือ เสียชีวิตหลังเข้ารับการฝึกทหารทหารเกณฑ์พลัด 1/ 2567 และย้ายหน่วยฝึกเข้ากรมสารวัตรทหารเรือได้เพียง 1 วัน โดยในวันดังกล่าว กมธ. การทหารได้เชิญผู้แทนจากกองทัพเรือ และหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องเข้าชี้แจง

วิโรจน์ ลักขณาอดิศร ประธานคณะกรรมการการทหาร สภาผู้แทนราษฎร เป็นผู้นำการประชุมในครั้งนี้ โดยมี เสนาธิการกรมสารวัตรทหารเรือ ผู้แทนจากกองทัพเรือ (ทร.) ชี้แจงว่า เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 2 ก.ค. 2567 ทางกองร้อยได้ให้ทหารเกณฑ์ฝึกบุคคลด้วยท่ามื่อเปล่า และสั่งให้วิ่งรอบสนาม สลับกับการหยุดพัก 30 นาที แต่พลทหารศิริวัฒน์เกิดอาการเหนื่อยหอบ จึงหยุดพักและเดินแทนการวิ่ง พร้อมทั้งไปนั่งพักบริเวณข้างสนามก่อนล้มตัวนอนลงไป กระทั่งมีการชักเกร็ง ไม่สามารถควบคุมแขนขาได้ ขาจึงไปโดนตัวครุฝึก ครุฝึกจึงได้ตะโกนไปที่ต้นขา 2 ครั้ง และตบหน้า 1 ครั้ง หลังจากนั้น ได้ปล่อยให้พลทหารศิริวัฒน์อยู่คนเดียว เพื่อนทหารเห็นอาการไม่ดีขึ้น จึงแจ้งครุฝึกและพาตัวไปโรงพยาบาลในภายหลัง ก่อนที่พลทหารศิริวัฒน์เสียชีวิตอย่างกะทันหันในเวลาต่อมา

หลังจากการเสียชีวิตของพลทหารศิริวัฒน์ครอบครัวระบุ ไม่เคยได้รับข้อมูลจากกองทัพเรือแต่อย่างใด อีกทั้ง เดิมทียังเข้าใจว่าลูกชายเสียชีวิตจากอาการป่วยเท่านั้น จนกระทั่งครอบครัวได้พูดคุยข้อเท็จจริงกับเพื่อนทหาร และทราบถึงข้อเท็จจริง จึงได้ออกมาร้องเรียนหาความเป็นธรรม

ในที่ประชุมกมธ.ฯ มีข้อสังเกตในเรื่องข้อมูลไม่ตรงกัน รายงานที่ทางกองทัพเรือทำมายังไม่สมเหตุสมผล ไม่มีความน่าเชื่อถือ ซึ่งขณะนี้ผ่านมาเป็นเวลาหลายเดือนแล้ว ทางกองทัพเรือไทยตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงพลทหารร่วมกองร้อยได้เพียง 51 นายจาก 165 นาย ถือว่าล่าช้ามาก โดยกองทัพเรือไทยรับปากกับ กมธ.ฯ ว่าผลการสอบข้อเท็จจริงจะแล้วเสร็จภายในวันที่ 3 พ.ย. 2567 ในส่วนของพนักงานสอบสวน สภ.พลูตาหลวง อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี จะส่งสำนวนให้พนักงานอัยการดำเนินการต่อภายในวันที่ 25 ต.ค. 2567

สืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 3 ต.ค. 2567 นิชนันท์ วงคะฮาต อดีตผู้สมัคร สส.ชลบุรี และปณิตา ทองเข้ม พี่สาวของพลทหารศิริวัฒน์ ใจดี ได้ยื่นหนังสือถึงคณะกรรมการการทหารสภาผู้แทนราษฎร โดยมีจิรัฐ ทองสุวรรณ โฆษกกรรมการการทหารรับเรื่องร้องเรียน โดยเพื่อนทหารระบุว่า วันนั้นพลทหารศิริวัฒน์ถูกฝึกหนักและถูกสั่งให้วิ่ง ก่อนที่ร่างกายจะทนไม่ไหว ทำให้หน้ามืดและมีอาการชัก จนขาของพลทหารศิริวัฒน์ไปโดนขาของครุฝึก ทำให้ครุฝึกเตะ

ไปที่เขาและชีโครง พร้อมทั้งตบหน้าของพลทหารศิริวัฒน์ หลังจากพลทหารศิริวัฒน์หมดสติ
ครูฝึกได้สั่งเพื่อนให้นำตัวพลทหารศิริวัฒน์ไปตากแดดบริเวณลานปูน โดยไม่มีการ
ปฐมพยาบาลใด ๆ เป็นเวลากว่าหลายชั่วโมงจึงค่อยนำพลทหารศิริวัฒน์ไปโรงพยาบาล และ
เสียชีวิตในภายหลัง

สมาคมองค์การคุ้มครองสิทธิมนุษยชน (ภาคประชาชน) พาผู้เสียหาย ร้องเรียนอัยการ!!

bangkok-today.com/สมาคมองค์การคุ้มครองสิทธิ-6

jumpon

October 16, 2024



วันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๖๗ เวลา ๑๐.๐๐ น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายสมชาย แก้วสุทธิ นายกสมาคมองค์การคุ้มครองสิทธิมนุษยชน (ภาคประชาชน) นายสมพงษ์ มีน้อย เลขานุการสมาคม ร.ต.ท บรรดิษฐ์ ชมผาสาท รองนายกสมาคมฯ ได้นำตัว นางปราณี เจ้าทุกข์ที่ถูกถอนเงินโอนจากบัญชีถูกลักทรัพย์ เข้าพบอัยการ คุ้มครองสิทธิฯ จ.ปทุมธานี สอบถามเพิ่มเติมแจ้งข้อเท็จจริงพร้อมยื่นเอกสารเพิ่มเติมประกอบ ทั้งนี้ สมาคมฯ เพียงเป็นสื่อกลางให้ประชาชนและภาครัฐเข้าใจตรงกันสังคมจะได้อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข

